A few words now respecting the Latin Fathers who have quoted Rom. ix. 5.

Tertullian is the first. He quotes it once as below, and once (*Prax.* c. 15) with *super omnia* before *deus*.† Cyprian simply cites the passage to prove that Christ is *deus* (*qui est super omnia deus benedictus in sæcula*), without remark. (*Testim.* ii. 6.) Novatian has already been spoken of. (See above, p. 378, note *.)

I know of no trace of the reference of the last part of the verse to God among the Latin writers, except what may be implied in the language of the Pseudo-Ambrosius (Ambrosiaster), commonly identified with Hilary the deacon, in his commentary on the Epistle. He remarks: "Si quis autem non putat de Christo dictum, *qui est Deus*, det personam de qua dictum est. De patre enim Deo hoc loco mentio facta non est." This is repeated in the commentary of Rabanus Maurus (Migne, *Patrol. Lat.* cxi. col. 1482). The same in substance appears in the *Quæst. Vet. et Nov. Test.*, qu. 91, formerly ascribed to Augustine, and printed in the Benedictine edition of his works, *Opp.* iii. ii. 2915, ed. Bened. alt.: "Sed forte ad Patris personam pertinere dicatur. Sed

* See *Biblioth. max. vet. Patrum*, viii. 605, or the *Monumenta S. Patrum Orthodoxographia* of Gryncus, ii. 1163.

† After remarking that he never speaks of Gods or Lords, but following the Apostle, when the Father and Son are to be named together, calls the Father God and Jesus Christ Lord, he says: "Solum autem Christum potero deum dicere, sicut idem apostolus. *Ex quibus Christus, qui est*, inquit, *deus super omnia benedictus in ævum omne*. Nam et radium solis seorsum solem vocabo; solem autem nominans, cuius est radius, non statim et radium solem appellabo." (*Prax.* c. 13, ed. Gehler.) This accords with his language elsewhere: "Protulit deus sermonem . . . sicut radix fruticem, et fons fluvium, et sol radium." (*Prax.* c. 8.) "Cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio . . . nec separatur substantia, sed extenditur." (*Apologet.* c. 21.) "Pater tota substantia est; filius vero derivatio totius et portio; sicut ipse pronitur, *Quia pater maior me est*." (*Prax.* c. 9.) "Sermo deus, quia ex deo. . . Quodsi deus dei tanquam substantiva res, non erit ipse deus [*ἀνθρώπος*], sed hactenus deus, qua ex ipsius substantia, ut portio aliqua totius." (*Prax.* c. 26.)

hoc loco nulla est paterni nominis mentio. Ideoque si de Christo dictum negatur, persona cui competat detur." (This work is generally ascribed to the Hilary mentioned above.) The writer seems to have heard of those who interpreted the passage of God; and, relying apparently upon the Latin version, he meets their interpretation of the Greek with a very unintelligent objection.